批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动，具体经营项目以审批

拼便宜持

股 100%

12

序号 名称 经营范围 关联关系

结果为准）。

2．收购人控股股东、实际控制人控制的主要企业

序

号
名称 经营范围 关联关系

1
杭州拼购购投资管理合伙企业（有限

合伙）

服务：投资管理、投资咨询（以

上项目除证券、期货，未经金融

等监管部门批准，不得从上向公

众融资存款、融资担保、代客理

财等金融服务）。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）

徐意担任执

行事务合伙

人，持有

69.17%合伙

企业份额

（七）收购人与公众公司的关联关系

根据收购人的说明并经本所律师核查，截至本法律意见书出具之日，收购人

在收购前未持有公众公司的股份，在本次收购前，收购人与公众公司之间不存在

关联关系。

二、本次收购的批准和授权

（一）本次收购已经履行的相关程序

1．收购人已经履行的批准程序

根据《杭州拼便宜网络科技有限公司章程》的约定，本次收购由董事会决议

审议。2026年 1月 16日，拼便宜召开董事会会议，审议通过了本次收购相关事

宜。

2．转让方已经履行的批准程序

转让方陈洪杰、韩永旭、韩式昌、鞠大伟为具有完全民事权利能力和完全民

事行为能力的自然人，有权决定股份转让等事宜并向收购人转让其所持有标的公

司的股份。

转让方沧州志同道合企业管理合伙企业（有限合伙）执行事务合伙人已同意

本次收购事宜。

3．本次收购不涉及要约收购情形

13

经核查，唇动食品《公司章程》中未约定公众公司被收购时收购人需要向公

众公司全体股东发出全面要约收购，亦未约定全面要约收购的触发条件以及相应

制度安排，因此，本次收购不涉及《收购管理办法》第二十三条规定的要约收购

情形。

（二）本次收购尚需取得的批准与授权

1、本次股份转让拟通过特定事项协议转让方式进行，尚需取得全国股转公

司确认意见，并申请办理特定事项协议转让相关手续；

2、本次股份转让涉及标的股份尚需向中国证券登记结算有限责任公司申请

办理过户登记；

3、本次收购的相关文件将按照《收购管理办法》的规定在指定的信息披露

平台进行披露。

综上，本所律师认为，截至本法律意见书出具之日，除上述尚需取得的批准

与授权外，本次收购已取得了现阶段必要的批准和授权。

三、本次收购的基本情况

（一）本次收购的方式

收购人拟通过特定事项协议转让的方式以现金受让陈洪杰、韩永旭、韩式昌、

鞠大伟、沧州志同道合企业管理合伙企业（有限合伙）等 5名目标公司股东合计

持有的唇动食品 42,528,760股股份，占公众公司股本总额的比例为 63.03%。

本次收购涉及的转让情况如下：

转让方名称 转让数量（万股） 转让比例（%） 对应转让价款（元）

陈洪杰 18,055,400 26.7606% 107,042,537

韩永旭 10,413,000 15.4335% 61,734,104

韩式昌 11,840,000 17.5485% 70,194,160

鞠大伟 1,000,000 1.4821% 5,928,561

志同道合 1,220,360 1.8087% 7,234,979

合计 42,528,760 63.0336% 252,134,341

（二）收购人本次收购前后权益变动情况

14

本次收购前，拼便宜未直接或间接持有唇动食品股份。本次收购完成后，拼

便宜将持有唇动食品 42,528,760股股份，占唇动食品总股本的 63.03%，为唇动

食品的控股股东。

本次收购前后，唇动食品股东权益变动情况如下：

股东姓名/
名称

本次收购前 本次收购后

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

陈洪杰 30,200,000 44.76% 12,144,600 18.00%

韩永旭 17,160,000 25.43% 6,747,000 10.00%

韩式昌 11,840,000 17.55% 0 0.00%

鞠大伟 1,000,000 1.48% 0 0.00%

志同道合 2,030,000 3.01% 809,640 1.20%

拼便宜 0 0.00% 42,528,760 63.03%

其他股东 5,240,000 7.77% 5,240,000 7.77%

（三）本次收购的资金来源及支付方式

收购人以现金方式支付股份收购协议所涉及的转让价款，资金来源为自有资

金或自筹资金，收购人已出具承诺：“本次收购的资金全部来源于自有或自筹资

金，支付方式为现金。该等资金来源合法合规，本公司具有履行相关收购义务的

能力，除计划使用部分并购贷款而可能需要质押本次收购的唇动食品股份外，不

存在其他利用本次收购的股份向银行等金融机构质押取得融资的情况，不存在直

接或间接利用唇动食品资源获得其任何形式财务资助的情况，不存在以证券支付

本次收购款项的情形。本公司不存在他人委托持股、信托持股或其他协议安排代

他人持有唇动食品股份的情形，也不存在收购价款之外其他补偿安排。”

（四）本次收购相关股份的权利限制

收购人本次收购的公众公司 42,528,760 股股票，截至本法律意见书出具之

日，无限售条件流通股 16,270,360股，有限售条件流通股 26,258,400股，不存在

股权质押、冻结等权利限制情况，不存在被强制执行的风险。

（五）本次收购相关协议的主要内容

1、《股份收购协议》

15

2026年 1月 27日，拼便宜等各方签署了《关于唇动食品股份有限公司之

股份收购协议》（以下简称“《股份收购协议》”），协议主要内容具体如下：

“甲方：杭州拼便宜网络科技有限公司

法定代表人：徐意

乙方一：陈洪杰

身份证号：13092119720906